機密性２情報

社労連第 242 号

令和７年５月８日

都道府県社会保険労務士会会長 殿

全国社会保険労務士会連合会

会 長  大 野  実

（ 公 印 省 略 ）

社労士研修システム講座「JASTI 監査に関する情報提供」の配信について

謹啓 平素は、当連合会の事業運営にご協力賜り厚く御礼申し上げます。

さて、経済産業省策定の繊維産業の監査要求事項・評価基準「Japanese Audit

Standard for Textile Industry（JASTI）」監査制度につきましては、本年３月

26 日付社労連第 151 号「JASTI 監査制度への対応について（周知依頼）」にてご報

告させていただいたところです。

本年4月1日からJASTIの運用が開始され、社労士はJATI監査業務のほか、JASTI

監査前後の支援についても期待が寄せられております。

当連合会としましては、繊維業を顧問先に持つ社労士だけでなく、すべての社

労士が円滑な支援が可能となるよう情報提供として、JASTI 制度の概要及び対応

に関する留意点等について解説した下記の社労士研修システム講座を開設するこ

とといたしました。

つきましては、業務ご多忙の折誠に恐縮ではございますが、貴職におかれまし

ては、貴会会員に向けて本講座の受講を勧奨いただくようお願い申し上げます。

謹白

記

JASTI 監査に関する情報提供（社労士全員向け e ラーニング動画）

タイトル 講師 長さ

1. 開会～社労士が JASTI 監査に取り組む意義 連合会 2４分

2. 特定技能制度・JASTI について 経済産業省 ２０分

3. JASTI 運営体制について 日本繊維産業連盟 23 分

以上

（担当：事業戦略部国際課）

機密性２情報

 1 / 3

社 労 連 第 1 5 1 号

令和７年３月 26 日

都道府県社会保険労務士会会長 殿

全国社会保険労務士会連合会

会 長  大 野  実

（ 公 印 省 略 ）

JASTI 監査制度への対応について（周知依頼）

謹啓 平素は、当連合会の事業運営にご協力賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標記の件につきましては、令和 7 年 3 月 11 日に開催いたしました第 174

回常任理事会第 243 回理事会合同会議においても報告申し上げているところです。

令和 6 年 3 月 29 日閣議決定において、特定技能制度の工業製品製造業分野にお

いて繊維業が追加され、繊維業の特定技能の受け入れに係る追加要件の一つとし

て、「国際的な人権基準に適合し事業を行っていること」が設定されました。

この度、当該要件を満たす対象認証・監査として、経済産業省が策定する繊維

産業の監査要求事項・評価基準「Japanese Audit Standard for Textile Industry

（JASTI）」（以下「JASTI」という。）が追加されました。

これを受け、4月 1日からJASTI制度自体の運用が開始されることとなります。

連合会としましては、この JASTI 制度への対応は、日頃から社労士が行ってお

ります労務管理、人権尊重経営への支援と親和性が非常に高いことから、監査を

含めた支援を開始することとしました。

そのため、当該 JASTI 制度の理解浸透を促すとともに、同制度を通じて、改め

て BHR 研修初級編の受講等の情報提供を会員全体に周知させていただきたいと考

えております。なお、JASTI の監査員として必要となる研修を今後、構築し、実

施する予定です。JASTI 監査対応研修につきましては、内容が確定次第、改めて

通知させていただきますことを申し添えます。

また、本日、別添のとおり、JASTI 開始に伴い、本年 4 月から社労士による JASTI

監査の事前コンサル、事後のフォローアップ支援を開始すること、また、７月に

は社労士による JASTI 監査を開始する旨、プレスリリースを行いましたことを併

igarashiku
テキストボックス
（参考）

機密性２情報

 2 / 3

せて申し添えます。

つきましては、下記のとおり、研修及び添付資料を含めた JASTI に関する各種

情報をご案内いたしますので、貴職におかれましては、ご確認賜りまして、会員

の皆様に周知いただきますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

（１） JASTI 制度に関する社労士の業務について

＜令和 7 年 4 月から＞

① JASTI 監査に向けた支援（事前コンサル）

② JASTI 監査実施後のフォローアップ支援（監査後のフォローアップ支援）
＜令和 7 年 7 月から開始を想定＞

③ JASTI 監査対応

（２） 連合会としての対応の方向性について（研修、情報提供、周知・広報）

①上記（１）①JASTI 監査に向けた支援（監査前の事前コンサル）及び②JASTI

監査実施後のフォローアップ支援（監査後コンサル）について

上記（１）①及び②の対応にあたりまして、以下の e ラーニングや情報提

供をご確認ください。
○（再周知）BHR 研修研修初級編（e ラーニング）の受講勧奨

https://www.shakaihokenroumushi.jp/members/training/tabid/350/pdid/183/Default.aspx

（随時）以下連合会 HP 等おける JASTI に関する情報提供

○連合会 HP「JASTI 監査対応ページ」の設置（一般）（3 月 26 日公開）

https://www.shakaihokenroumushi.jp/organization/tabid/957/Default.aspx

○連合会 HP「JASTI 監査対応ページ」の設置（会員向け）（3 月 26 日公開）

https://www.shakaihokenroumushi.jp/members/related_information/tabid/958/Default.aspx

○経済産業省 繊維業における特定技能制度の活用に向けて（3 月 26 日改）

https://www.meti.go.jp/policy/mono_info_service/mono/fiber/index.html

○日本繊維産業連盟 JASTI 統括事務局（3 月 26 日公開）

https://jasti-audit.org/

機密性２情報

 3 / 3

 ②上記（１）③JASTI 監査対応

 今後、以下の要領・段取りにより連合会にて JASTI 監査対応研修を実施

予定です。
○BHR推進社労士であること等の一定要件の会員を対象にJASTI監査研修

（仮称）を実施（e ラーニングと対面研修の２つで構成予定）。

なお、e ラーニングの配信開始は４月下旬ごろ、対面研修は５月下旬ご

ろを想定しており、配信開始の準備が整い次第改めて通知させていただく

予定です。

その後、各種要件を満たした会員を JASTI 監査対応社労士として、７月

を目途に連合会 HP 上に掲載します。この掲載をもって対外的に社労士に

よる JASTI 監査を開始する予定となっております。

また、当初の監査養成数は、繊維産業の産地等を勘案し限定する見込みで

ございます。

以上

（担当：事業戦略部国際課）

＜本件に関するお問い合わせ先＞

全国社会保険労務士会連合会 事業戦略部国際課

E-Mail：kokusaika@shakaihokenroumushi.jp URL：https://www.shakaihokenroumushi.jp

2025年3月26日

報道関係者各位

社労士における繊維産業の監査要求事項・評価基準

 「Japanese Audit Standard for Textile Industry（JASTI）」

への対応開始について

全国社会保険労務士会連合会（会長：大野 実）は、経済産業省において社会・人権面の対応強化

による競争力向上を図り、繊維産業の実態を踏まえて策定された繊維産業の監査要求事項・評価基準

「Japanese Audit Standard for Textile Industry（JASTI）」の公表を受け、全国の社労士においてJASTI

への対応を開始することを表明します。

当連合会では、『「人を大切にする企業」づくりから「人を大切にする社会」の実現』をコーポレー

トメッセージに掲げ、「ビジネスと人権」の取り組みに注力しています。

具体的には、社労士が企業とともに人権を尊重する経営に取り組む専門家として、BHR推進社労士

を養成するなどの事業を推進しています。

◆社労士によるJASTI監査の事前コンサル、事後のフォローアップ支援の開始（2025年4月～）

◆社労士によるJASTI監査開始（2025年7月（予定）～）

◆連合会「JASTI監査対応ページ」：https://www.shakaihokenroumushi.jp/organization/tabid/957/Default.aspx

※事前コンサル等の相談・支援等をご希望の方は、以下のリストからお近くの社労士等を

選定し、直接お問い合わせください（上記ページからでもアクセス可）。

・社労士リスト：https://www.shakaihokenroumushi.jp/tabid/238/Default.aspx

・BHR推進社労士リスト：https://www.shakaihokenroumushi.jp/organization/tabid/853/Default.aspx

    ＜関連リンク＞

◆経済産業省：https://www.meti.go.jp/policy/mono_info_service/mono/fiber/

    ◆JASTIポータルサイト  https://jasti-audit.org/

「人を大切にする企業」づくりから「人を大切にする社会」の実現へ

全国社会保険労務士会連合会
Japan Federation of Labor and Social Security Attorney ’s Associations Press Release

mailto:kokusaika@shakaihokenroumushi.jp
http://www.shakaihokenroumushi.jp/
https://www.shakaihokenroumushi.jp/organization/tabid/957/Default.aspx
https://www.shakaihokenroumushi.jp/tabid/238/Default.aspx
https://www.shakaihokenroumushi.jp/organization/tabid/853/Default.aspx
https://www.meti.go.jp/policy/mono_info_service/mono/fiber/
https://jasti-audit.org/

機密性2情報

1

JASTI監査制度

2024/3/19 第14回 産業構造審議会 製造産業分科会 繊維産業小委員会 資料
https://www.meti.go.jp/shingikai/sankoshin/seizo_sangyo/textile_industry/014.html

igarashiku
テキストボックス

機密性2情報

2

JASTI監査制度

2024/3/19 第14回 産業構造審議会 製造産業分科会 繊維産業小委員会 資料 https://www.meti.go.jp/shingikai/sankoshin/seizo_sangyo/textile_industry/014.html

igarashiku
テキストボックス

機密性2情報

3

JASTI監査制度

2024/3/19 第14回 産業構造審議会 製造産業分科会 繊維産業小委員会 資料 https://www.meti.go.jp/shingikai/sankoshin/seizo_sangyo/textile_industry/014.html

igarashiku
テキストボックス

機密性2情報

4

JASTI監査制度

2024/3/19 第14回 産業構造審議会 製造産業分科会 繊維産業小委員会 資料 https://www.meti.go.jp/shingikai/sankoshin/seizo_sangyo/textile_industry/014.html

igarashiku
テキストボックス

機密性2情報

5

JASTI監査制度

2024/3/19 第14回 産業構造審議会 製造産業分科会 繊維産業小委員会 資料 https://www.meti.go.jp/shingikai/sankoshin/seizo_sangyo/textile_industry/014.html

igarashiku
テキストボックス

機密性2情報

6

JASTI監査制度

2024/3/19 第14回 産業構造審議会 製造産業分科会 繊維産業小委員会 資料 https://www.meti.go.jp/shingikai/sankoshin/seizo_sangyo/textile_industry/014.html

igarashiku
テキストボックス

機密性2情報

7

JASTI監査制度

2024/3/19 第14回 産業構造審議会 製造産業分科会 繊維産業小委員会 資料 https://www.meti.go.jp/shingikai/sankoshin/seizo_sangyo/textile_industry/014.html

igarashiku
テキストボックス

機密性2情報

8

JASTI監査制度

2024/3/19 第14回 産業構造審議会 製造産業分科会 繊維産業小委員会 資料 https://www.meti.go.jp/shingikai/sankoshin/seizo_sangyo/textile_industry/014.html

igarashiku
テキストボックス

機密性2情報

9

JASTI監査制度

2024/3/19 第14回 産業構造審議会 製造産業分科会 繊維産業小委員会 資料 https://www.meti.go.jp/shingikai/sankoshin/seizo_sangyo/textile_industry/014.html

igarashiku
テキストボックス

機密性2情報

10

JASTI監査制度

2024/3/19 第14回 産業構造審議会 製造産業分科会 繊維産業小委員会 資料 https://www.meti.go.jp/shingikai/sankoshin/seizo_sangyo/textile_industry/014.html

igarashiku
テキストボックス

機密性2情報

11

JASTI監査制度

2024/3/19 第14回 産業構造審議会 製造産業分科会 繊維産業小委員会 資料 https://www.meti.go.jp/shingikai/sankoshin/seizo_sangyo/textile_industry/014.html

igarashiku
テキストボックス

機密性2情報

12

JASTI監査制度

2024/3/19 第14回 産業構造審議会 製造産業分科会 繊維産業小委員会 資料 https://www.meti.go.jp/shingikai/sankoshin/seizo_sangyo/textile_industry/014.html

igarashiku
テキストボックス

機密性2情報

13

JASTI監査制度

2024/3/19 第14回 産業構造審議会 製造産業分科会 繊維産業小委員会 資料 https://www.meti.go.jp/shingikai/sankoshin/seizo_sangyo/textile_industry/014.html

igarashiku
テキストボックス

機密性2情報

14

JASTI監査制度の状況及び今後

○経済産業省での現況及び今後のスケジュール
本年2月28日の経済産業省設置「JASTI策定検討WG」にて出た意見等も踏まえ、経済産業省において
JASTI案の修正や運用体制の整備を行い、今後、経済産業省において開催される「繊維産業における責
任ある企業行動ルール形成戦略研究会」への報告及び経済産業省設置「繊維産業小委員会」での諮
問・承認を経て、最終取り纏めが行われた。

➡JASTI監査項目の確定をうけ、JASTI監査制度の運用体制についても確立された。
JASTI監査の運用体制に連合会も加わる予定であり、同監査に関連する業務（支援や監査）について社
労士も担うことになる。

○連合会としては、以下の２点を次ページ以降に整理した。

（１）JASTI監査にまつわる社労士の業務

（２）研修及び広報の検討・実施等のスケジュール案
（JASTI監査には経済産業省をはじめ多くの関係者が参画しているため、あくまでも目安）

機密性2情報

③JASTI監査の
フォローアップ・
コンサル

②JASTI監査

監
査
業
務
委
託
契
約
・
準
備

事
前
査
読

監
査
の
実
施

講
評

監
査
レ
ポ
|
ト
納
品

①JASTI監査の
事前コンサル

全国社会保険労務士会連合会・社労士によるJASTI対応のイメージ素案
◆連合会としては、JASTI監査にまつわる業務は3段階あると考える。これらの支援や対応する内容について、その業務の特殊性（BHR、労務監査、
JASTI監査の内容等）を踏まえると、少なくとも2025年度は、JASTI監査に関わる社労士は、BHR推進社労士あるいはJASTI監査対応社労士(仮)
が望ましいと考える。
JASTI監査の概要については、広く会員社労士に周知するとともに、BHR推進社労士には重点的に情報提供及び研修実施をしていくこととする。
（BHR推進社労士について https://www.shakaihokenroumushi.jp/organization/tabid/853/Default.aspx ）

15

申
込
前
に
何
を
す
る
か
不
明

労
務
管
理
・
帳
簿
・
書
類
を
整
え
る

基
本
的
な
労
務
コ
ン
プ
ラ
対
応

監
査
に
向
け
た
支
援

特定技能外国人受入を
検討している事業所 支援

依頼 依頼

社労士
（特にBHR推進社労士）

支援

JASTI監査対応社労士(仮)

JASTI監査対応社労士リスト(仮)

監査

監
査
後
に
何
を
す
る
か
不
明

監
査
通
過
せ
ず
今
後
の
対
応
が
不
明

特
定
技
能
の
受
入
増
に
向
け
た
改
善

監
査
を
き
っ
か
け
と
し
た
日
々
の
改
善

～事業所の職場環境の底上げ～
～より良い職場環境に向けた改善～

特定技能外国人受入を
検討している事業所

特定技能外国人受入を
検討している事業所

※JASTI監査に対応する
社労士は、利益相反の観
点から①③には対応不可
を想定

※基本的な労務管理
の土壌をつくり上げる
には、すべての社労士
で対応可。
BHR推進社労士の方
がより「ビジネスと人
権」を意識した対応が
可能。

社労士
（特にBHR推進社労士）

※基本的な労務管理
の土壌をつくり上げる
には、すべての社労士
で対応可。
BHR推進社労士の方
がより「ビジネスと人
権」を意識した対応が
可能。

機密性2情報

2025年
3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

社労士

・社労士によるJASTI監
査に向けた支援を開始

BHR推進社労士

・希望する者はJASTI
監査（仮）研修eラー
ニングの受講を開始す
る。

JASTI監査対応社労士
（仮） ー

・JASTI監査（仮）研
修eラーニングの受講
を開始する。

対面研修
研修受講

JASTI監査対
応社労士
（仮）リス
トに掲載

社労士による
JASTI監査開始

○JASTI監査が本格化する以前の問題・課題への対応として、基本的な労務管理の支援のニーズがあると想定されることから、 JASTI監査開始する際
に、社労士が労務管理の底上げへの対応が可能であることの広報を展開する予定

○受講生は、連合会への誓約書等の提出、各種要件等をクリアし、JASTI監査対応社労士（仮）リストに掲載されることをもって JASTI監査対応社労士
（仮）による監査の開始を考えているため、社労士会側のJASTI監査開始は本年６，７月ごろを想定

16

全国社会保険労務士会連合会JASTI監査対応のスケジュール案